

Aluevaltuusto 23.9.2024

Arvoisa puheenjohtaja,

Kiitän aiempia ryhmäpuhujia monista hyvistä huomioista, joihin voimme vihreän valtuustoryhmän osalta yhtyä. Etenkin vasemmiston nostamat kehityskohdat ja kritiikki liikkuvien palveluiden pilottia sekä palveluverkkoa koskien ovat varsin osuvia. Emme saa antaa kiireen johtaa virheisiin ihmisille elintärkeitä palveluista päätettäessä

Liikkuvien palveluiden pilotti on hieno esimerkki uudistamisesta, joka on sujunut monelta osin hyvin, vaikka paljon kehittämistä onkin yhä edessä. Tällaiseen kehittämiseen kannattaa todellakin panostaa, sillä parhaimmillaan liikkuvilla palveluilla voidaan tuottaa samalla rahalla parempia, helpommin saavutettavia palveluita kuin vanhojen mallien mukaan toimien. Esimerkiksi Teiskon alueelle on tätä kautta mahdollista saada lähipalveluita myös kaukana Kämmenniemestä, kuten Pohjois-Teiskon osalta. Tässä onnistuminen vaatii kuitenkin selkeitä, riittäviä panostuksia liikkuvien palveluiden kehittämiseen.

Hienoa on, että palveluverkkoa ja liikkuvia palveluita koskevissa päätöksissä on monilta osin pystytty huomioimaan saatu palaute jo ennen tätä valtuustokäsittelyä. Osallistuminen pysyy mielekkäänä, kun ihmiset näkevät, että antamalla omaa aikaa vaikuttamiselle voi todella saada aikaan tuloksia. Kesäkuun jälkeen esitystä on muutettu niin, että Sahalahden ja Kämmenniemen asemat siirtyisivät liikkuvien palvelujen piiriin. Niiden palvelut jatkuisivat tarpeen mukaisina osa-aikaisesti kiinteissä toimipisteissä. Lisäksi erityistä huomiota on kiinnitetty Ruoveden palvelutarpeeseen.

Samalla olen huolissani niistä alueista, joiden palvelut ovat herättäneet vähemmän keskustelua. Yhteensä kymmenet tuhannet pirkanmaalaiset asuvat kaupunkien lähiöissä, mutta silti nämä alueet jäävät suorastaan häkeltävän vähälle huomiolle. Esimerkiksi Kaukajärven terveysaseman tulevaisuus näyttää epävarmalta. Noin 15 000 asukkaan palveluita harkitaan siirrettäväksi Hervannan terveysasemalle, joka palvelee jo nyt 27 000 asukasta.

Kokousmateriaaleissa tarkka muotoilu on, että Kaukajärven toimipiste säilyy verkostossa kunnes Tampereen kaupungin alueella sijaisevien sote-asemien kokonaisuus selkiytyy. Tämä muotoilu on hankala, sillä se jättää alueen asukkaat löysään hirteen roikkumaan.

Usein aluevaltuustossa puhutaan paljon eri kuntien palveluista. Ymmärrän sen vallan hyvin. Kuntakeskeisyys ohittaa kuitenkin lähiöt, joista monet ovat paljon suurempia kuin valtaosa Pirkanmaan kunnista. Jos Hervanta olisi kunta, se olisi Pirkanmaan 5. suurin kaupunki - suurempi kuin Lempäälä, Sastamala tai Pirkkala. Kaukajärvin yltää yli puolenvälin sijalle 10 juuri Hämeenkyrön yläpuolelle. Näiden lähiöiden tarpeita onkin katsottava samalla vakavuudella kuin minkä tahansa keskisuuren kunnan tilannetta.

Hervannassa ruuhkaa on ollut jo valmiiksi. Kaukajärven asukkaista liki 20% on yli 65-vuotiaita, joilla on suuri palvelun tarve. Tilastojen valossa näille alueille kasaantuu myös paljon sosiaalisia haasteita sekä terveysongelmia, kuten eriarvoisuutta, työttömyyttä ja sairastavuutta.

Kaukajärvellä ja Annalassa onkin käynnissä kaupunginosaohjelma, jossa myös hyvinvointialue on mukana. Tavoitteena on edistää alueen vetovoimaisuutta ja hyvinvointia sekä kehittää ja vahvistaa alueen palveluita. Eriarvoisuuden torjunnan kannalta keskeistä olisi houkuttaa Kaukajärvelle lisää nuoria, työssäkäyviä ja lapsiperheitä. Uhka lähiaseman lakkauttamisesta vetää maton näiden tavoitteiden alta.

Syytä on muistaa, että helposti saavutettavat julkiset palvelut ovat erityisen tärkeitä myös lapsiperheille. Lähiasemilla pääsee neuvolaan, jossa käydään pienen vauvan kanssa muutaman viikon välein. Lapsen

kanssa saavutettavuus on muutenkin tärkeää: pienen kipeän tai itsensä loukanneen lapsen kanssa on varsin kurja reissata ympäri kaupunkia - kokemusta on. Siksi tämä eri käyttäjäryhmien näkökulma on keskeisen tärkeää muistaa palveluverkosta päättämisen jokaisessa vaiheessa.

Näistä syistä vihreä ryhmä toivoo, että tulevaisuudessa lakkauttamisen uhka poistuu Kaukajärven terveyskeskusta varjostamasta. Alueen palveluita on ehdottomasti syytä kehittää, mutta pelkkien leikkausten sijaan lähiöt tarvitsevat myös uudistamista ja panostuksia.

Jokainen pirkanmaalainen ansaitsee oikean avun oikeaan aikaan. Vain siten pystymme ennaltaehkäisemään sairauksia ja sosiaalisia ongelmia, torjumaan eriarvoisuutta ja täten myös säästämään selvää rahaa. Toistaiseksi liikkuvista palveluista ja palveluverkosta päättäminen on edennyt rakentavassa, aidosti osallistavassa hengessä, ja tätä toivomme tietysti myös jatkossa.